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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je posoudit finanční situaci určité společnosti a aplikovat na ni vybrané

ukazatele hodnotového managementu. Za pomoci těchto ukazatelů a finanční analýzy je

následně zjištěno finanční zdraví společnosti, její ekonomická situace. Cílem je odhalit

silná a slabá místa za pomoci finančních a hodnotových ukazatelů.

2. Výzkumné metody:

Analýza

Srovnání vývoje časové řady

Srovnání s odvětvím

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledky práce jsou zmíněny zejména v praktické části práce, která představuje

společnost a aplikuje na ni teoretické poznatky. Jsou zde hodnoceny jak klasické

ukazatele finanční analýzy, tak moderní hodnotové ukazatele.

4. Závěry a doporučení:

V závěru práce jsou vyzdvihnuta silná místa, o která se společnost může opřít a také

slabá místa, která je třeba sledovat a řídit a snažit se o jejich zlepšení. Doporučením pro

analyzovanou společnost je především řídit svůj pracovní kapitál a sledovat vývoj

likvidity a cash flow.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this diploma thesis is to assess financial situation of concrete company and

apply chosen indexes of value based management. With these indicators and financial

analysis are subsequently found financial health of company, its economic situation.

The target is to disclose weak and strong areas with help of financial and value indexes.

2. Research methods:

Analysis

Comparison over time

Comparison with the industry

3. Result of research:

Results of this diploma thesis are mainly mentioned in practical part of the thesis, which

presents the company and applies theoretical methods on it. There are assessed classic

financial analysis indicators, as modern value indexes.

4. Conclusions and recommendation:

In the conclusion are raised strong areas, on which can company rely and also

weaknesses, that have to be monitored and managed and should be improved.

Recommendation for analyzed company are to manage its working capital, to

monitor development of liquidity and cash flow.

KEYWORDS

Value Based Management

Value Indexes

Financial Analysis
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1 Úvod

Cílem práce je analyzovat vybranou společnost za pomoci ukazatelů finančního

a hodnotového managementu. Zjistit její finanční zdraví, odhalit její silné a slabé

stránky. Za pomoci nejmodernějších hodnotových ukazatelů bude zjištěna situace

společnosti v oblasti tvoření přidané hodnoty. Bude také provedeno srovnání výsledků

získaných tradiční metodou s moderními přístupy k řízení společnosti.

V první části práce je nejprve definován hodnotový management, jeho uživatelé

a účelnost jeho použití. Krátce je zmíněn historický vývoj hodnotového managementu.

Jsou objasňovány pojmy jako například „Stakeholder Value“ a „Shareholder Value“.

Práce popisuje výhody a nevýhody tradičních a moderních ukazatelů hodnotového

managementu.

V následující části práce je představena finanční analýza jakožto základ pro

hodnocení firmy. Jsou představeny základní ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti,

likvidity a kapitálového trhu.

Teoretická část práce se zabývá především definicí Value Based Managementu a

jeho ukazateli. Je vysvětlena důležitost řízení hodnoty podniku. Objasněn je také pojem

oportunitní náklady neboli náklady ušlé příležitosti. Jsou přineseny různé pohledy

odborníků na Value Based Management a jsou uvedeny nesporné výhody jeho

využívání ve společnosti. Pro práci jsou vybrány nejmodernější ukazatele hodnotového

managementu, aby byl přinesen „moderní pohled“ na řízení společnosti.

Jako nejznámější ukazatel je použita EVA (Economic Value Added), jsou

uvedeny odlišné pohledy různých autorů, její jednotlivé komponenty a výhody tohoto

ukazatele. Dále jsou představeny různé způsoby výpočtu ukazatele EVA neboli

ekonomické přidané hodnoty. Práce se v této oblasti také zabývá způsoby, jakými lze

zvyšovat ekonomickou přidanou hodnotu společnosti a dále je uvedeno v jakých

oblastech společnosti může být tento ukazatel užitečný. Jsou vysvětleny různé pohledy

na kapitál a faktory tvorby ekonomické přidané hodnoty.

Dále je popsán ukazatel RONA (Return on Net Assets), který je jiným pohledem

na stanovení hodnoty společnosti. Ukazatel je popsán za pomoci pohledu různých

autorů a je uveden jeho rozklad.

Další ukazatel je zástupcem ukazatelů na bázi cash flow, které namísto

poměřování finančního ukazatele k výsledku hospodaření, poměřují určitý ukazatel

k peněžním tokům. Jedná se o ukazatel CROGA (Cash Return on Gross Assets).

Na bázi cash flow pracuje také ukazatel CFROI (Cash Flow Return on

Investment), který je popisován v další části práce. Tento ukazatel se snaží zajišťovat
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srovnatelnost s podniky v jiných zemích, nebo v průběhu času. Je zde popsán jeho

princip, hlavní komponenty a smysl jeho použití ve společnosti. Je vysvětlen tak zvaný

CFROI Spread.

Předposledním ukazatelem je CEVA (Cash Economic Value Added), což je

modifikace ukazatele EVA. Opět je zde hovořeno o užitečnosti tohoto ukazatele,

odlišnostech ve výpočtu a výhodách ukazatele oproti ukazateli EVA.

Teoretickou část uzavírá ukazatel SVA (Shareholder Value Added), který počítá

přidanou hodnotu podniku pro akcionáře. Jsou popsány výhody a nevýhody tohoto

ukazatele, jeho použitelnost jednotlivými uživateli.

Praktická část práce představuje společnost Nestlé a její finanční hospodaření.

První část praktické části se zejména zabývá společností samotnou. Jsou zmíněny její

úspěchy, projekty, ekonomické výsledky.

Jsou analyzovány tržby společnosti a také její zisk v jednotlivých letech. Tato

část práce se také zabývá výší výroby společnosti jejími závody v Olomouci a

Holešově. Je také uvedeno, jaká část výroby je směřována na export a kolik výrobků je

dováženo do České republiky ze zahraničí.

Následně jsou aplikovány ukazatele z teoretické části na společnost Nestlé. Je

znázorněno v praxi, jak jsou jednotlivé ukazatele počítány a co jejich výše interpretuje.
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2 Teoretická část práce

Základní otázkou při hodnocení podniku je, proč vlastně podnik hodnotit.

Vochozka (2011, s. 9) na ni odpovídá hned několika způsoby. Podnik může být

hodnocen pro potřeby managementu podniku, který tuto hodnotu využívá jako

informaci o úspěšnosti své činnosti. Pokud management podniku vede podnik dobře,

hodnota společnosti se bude zvyšovat. Informace o hodnotě podniku zajímají též

vlastníky, jež investují své finanční prostředky do podniku a chtějí, aby se jim

zhodnocovaly. Dalším důvodem k hodnocení podniku může být jeho prodej, či spojení

s jiným podnikem, nebo změna vlastníků. Ohodnocení podniku také provádí externí

subjekty – dodavatelé a odběratelé, banky při rozhodování o poskytnutí úvěru.

Kislingerová (2001, s. 1) zdůrazňuje potřebu stanovení hodnoty podniku

v souvislosti s globalizací a tendencí firem ke koncentraci. Podniky se slučují či splývají

ve větší celky, aby obstály v globální konkurenci. Kislingerová připomíná důležitost

koncentrace kapitálu a efektivního využití volných prostředků. Mezi výhody fúzí a

akvizic zařazuje očekávané zvýšení tržeb, snížení nákladů, finanční, funkční a

organizační synergie. Důležitou informací při stanovování hodnoty podniku a

hodnotovém řízení obecně je, že „podnik sám o sobě nemá žádnou objektivní, věcně

zdůvodnitelnou, zdokumentovanou a na okolnostech a podmínkách nezávislou hodnotu.

Neexistuje jediné, obecně platné a správné univerzální ocenění.“1

Pavelková, Knápková (2009, s. 14) zasazují smysl hodnocení podniku do

historického vývoje. Nejprve bylo důležité, že podnik generoval ziskovou marži, čili

poměr zisku a tržeb měl být co největší. Posléze se přešlo k úsilí o maximalizaci zisku,

později pak k růstu výnosnosti kapitálu, což vyjadřují ukazatele jako ROA, ROE a ROI.

Nejnovější tendencí však je maximalizace hodnoty pro vlastníky, což znázorňují

ukazatele jako EVA, CFROI, FCF a další. Vlastníci jsou totiž ti, kdo do podniku

vkládají své peníze, úsilí a čas a nesou riziko podnikání. V této souvislosti Pavelková a

Knápková uvádí dva pojmy – „Shareholder Value“ vyjadřující hodnotu pro vlastníky a

„Stakeholder Value“, čili hodnota pro stakeholdery (všechny subjekty s podnikem

spjaté).


[…]


charakter, proto jsou náklady a

výnosy s jejich tvorbou a výnosem

vyloučeny

+ Tvorba opravných položek

- Ostatní výnosy neprovozního

charakteru

1. Jednorázové odpisy při fyzické

likvidaci IM

2. Odpis a výnosy z odepsaných

pohledávek

+ Ostatní náklady neprovozního

charakteru

Provozní položky

z HV z finančních a

mimořádných

operací

+ Výnosy nepatřící účetně do

provozního HV, které mají

provozní charakter

1. Kurzové zisky a ztráty

provozního charakteru (např.

vznikající při prodeji výrobků a

služeb či při nákupu materiálu)

2. Služby banky – úroky

- Náklady nepatřící do

provozního HV, které mají

provozní charakter

- Daň ze zisku

Zákonem stanovená sazba daně. Je

však vhodné, aby byla fixována pro

účely řízení provozu podniku

v daném období, aby nedocházelo

k výkyvům ukazatelů CROGA a

CEVA vlivem změn v daňových

zákonech a aby bylo možné

identifikovat vliv provozu

společnosti na daný ukazatel.

Úprava o nepeněžní

položky

+ Odpisy

Pouze odpisy z používaných aktiv,

nikoliv jednorázové odpisy z titulu

vyřazení dosud neodepsaných aktiv

- Zúčtování rezerv

+Tvorba rezerv

+ Dlouhodobé pronájmy a leasing

Čisté provozní cash flow

Zdroj: Marinič (2008, s. 45)
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Příloha 3 Výpočet hrubých aktiv

Položka Poznámka

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

v pořizovací ceně

 Dlouhodobý majetek v pořizovací ceně

 Dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací

ceně

 Dlouhodobě najatý majetek v pořizovací ceně

 Pracovní kapitál

 Pohledávky Pouze se vztahem k provozní činnosti.

 Krátkodobé závazky Pouze se vztahem k provozní činnosti.

 Zásoby

 Ostatní čistá aktiva

Náklady příštích období

Příjmy příštích období

Dohadné účty aktivní

Kurzové rozdíly aktivní

 Ostatní pasiva

Výdaje příštích období

Výnosy příštích období

Dohadné účty pasiv

Kurzové rozdíly pasivní

Hrubá aktiva

Zdroj: Marinič (2008, s. 46)
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Příloha 4 Výpočet ukazatele CFROI

Zdroj: Mařík, Maříková (2005, s. 113)
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Příloha 5 Analýza firmy jako komplexního systému

Zdroj: vlastní úprava podle Madden (1999, s. 7)
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Příloha 6 Výpočet WACC pro společnost Nestlé mezi lety 2008 až 2012

2008 2009 2010 2011 2012

WACC 5,45% 5,76% 5,56% 4,88% 3,58%

Náklady na vlastní kapitál 15,16% 14,46% 14,26% 13,85% 9,92%

Bezriziková úroková míra 4,30% 3,98% 3,89% 3,70% 1,92%

Beta koeficient 1,18 1,18 1,18 1,18 1,18

Riziková prémie 9,20% 8,88% 8,79% 8,60% 6,78%

Podíl vlastního k celkovému

kapitálu (E/C)
0,36 0,40 0,39 0,35 0,36

Zdroj: Damodaran (2014, online), ČNB (2014, online), finanční výkazy společnosti a vlastní

výpočet
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Příloha 7 Výpočet RONA pro společnost Nestlé (údaje v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

NOPAT 622 247 618 368 397 791 549 555 443 115

Net Assets 3 186 075 3 117 097 2 971 997 2 941 122 1 964 161

Zdroj: finanční výkazy společnosti a vlastní výpočet (2014, online)
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Příloha 8 Výpočet CROGA pro společnost Nestlé (v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

OATCF 89 181 112 142 72 318 70 313 124 562

GA 5 513 772 5 579 979 5 316 391 5 646 773 4 664 309

Zdroj: finanční výkazy společnosti a vlastní výpočet (2014, online)
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Příloha 9 Výpočet CFROI pro společnost Nestlé (v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

BIB 3 067 940 3 158 395 3 002 996 3 363 935 2 348 443

BCF 818 630 845 640 755 070 785 313 786 756

Doba využití

(v letech)
9 8 8 7 7

Neodepisovaná

aktiva
681 820 995 562 937 919 1 369 379 289 374

Pracovní kapitál 630 381 950 356 892 484 944 546 -137 895

Zdroj: finanční výkazy společnosti a vlastní výpočet (2014, online)
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Příloha 10 Výpočet CEVA pro společnost Nestlé (v tis. Kč a v %)

2008 2009 2010 2011 2012

NCF 755 990 778 557 585 325 738 693 634 333

GA 5 513 772 5 579 979 5 316 391 5 646 773 4 664 309

WACC 5,45 % 5,76 % 5,56 % 4,88 % 3,58 %

Zdroj: finanční výkazy společnosti a vlastní výpočet (2014, online)
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Příloha 11 Výpočet FCFF pro společnost Nestlé (v tis. Kč)

2008 2009 2010 2011 2012

Provozní výsledek

hospodaření
787 655 772 960 491 100 678 463 547 056

Finanční výsledek

hospodaření
-129 304 -98 318 98 330 -58 884 28 315

Daň 177 818 172 830 151 134 179 956 117 360

Odpisy 264 415 283 863 263 114 293 553 275 410

Investice do
pracovního
kapitálu

630 381 950 356 892 484 944 546 -137 895

Investice do
dlouhodobého
majetku

2 386 120 2 162 833 2 065 077 1 994 556 2 059 069

Zdroj: finanční výkazy společnosti a vlastní výpočet (2014, online)