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Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ke str. 8: Kdyby neexistoval daňový štít, cizí kapitál by nebyl levnější?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ke str. 8: Uvádíte tam, že čím je ukazatel Debt ratio vyšší, tím je i vyšší rentabilita vloženého kapitálu. To platí pro
vložený kapitál veškerý, nebo jen vlastní, nebo jen cizí? A proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Ke str. 14: Uvádíte tam, že EVA se počítá se jako rozdíl mezi provozním výsledkem hospodaření a oportunitními
náklady investovaného kapitálu. Tím rozumíte náklady kapitálu vlastního i cizího? A jsou při tom oportunitními
náklady náklady kapitálu vlastního i cizího? Vysvětlete.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Nejsou.
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